
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai                2023 m. gruodžio 1 d., 23-187VK 
  
Kopija: 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai 
 
DĖL AB „VIAMATIKA“ PLANUOJAMOS VEIKLOS PLĖTROS  
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), kreipiasi į Jus dėl nerimą keliančių valstybinės 
kontroliuojamos akcinės bendrovės „VIAMATIKA“ (toliau – AB VIAMATIKA) komercinės veiklos 
plėtros planų, kurie gali neigiamai iškreipti konkurencinę aplinką statybos produktų sertifikavimo 
rinkoje. 

AB VIAMATIKA, vykdanti kelių, tiltų, oro uostų, geležinkelių ir kitų objektų, priskiriamų 
susisiekimo infrastruktūrai, techninę priežiūrą bei susijusių medžiagų bandymus, pastaruoju metu 
aktyviai plečia savo veiklą statybos produktų sertifikavimo srityje ir, mūsų įsitikinimu, siekia 
konkuruoti rinkoje, kurioje ilgą laiką sėkmingai veikia privatus verslas, tame tarpe ir LVK nariai UAB 
„Kiwa Inspecta“ bei UAB Inspekta.  

Tai patvirtina ir Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos keliami lūkesčiai AB 
VIAMATIKA, pateikti bendrovei 2023 m. rugpjūčio 11 d., kuriuose teigiama, kad „Bendrovės paskirtis 
ir tikslai yra šie: <...> 3. Plėtoti kitą, šiame Rašte numatytus lūkesčius atitinkančią, pelningą komercinę 
veiklą“. Susisiekimo ministerija tarp lūkesčių taip pat nurodo: „Veiklos plėtra ir diversifikacija 
[paryškinimas originaliame tekste]. Bendrovė turi ieškoti naujų veiklos galimybių ir siekti didinti 
veiklos apimtį ir pajamas <...>. Bendrovė, siekdama diversifikuoti savo veiklą, turi teikti paslaugas ne 
tik kelių, bet ir kituose statybų sektoriuose“. 

LVK pabrėžia, kad 18-osios Vyriausybės programoje yra įtvirtintas ketinimas atlikti valstybės 
valdomų įmonių peržiūrą, kuri yra vykdoma nuo 18-osios Vyriausybės kadencijos pradžios ir kurią 
LVK palaiko: „Peržiūrėsime juridinių asmenų teisinių formų, kuriomis veikia valstybė, rūšis ir 
atsisakysime tų formų, kurios sudaro sąlygas valstybei ir savivaldybėms konkuruoti su privačiu verslu 
tose ūkio šakose, kuriose valstybės dalyvavimas nebūtinas. Valstybė ūkinėje veikloje dalyvaus tik tais 
atvejais, kai egzistuoja rinkos nepakankamumo situacija, o valstybės veikimas atitinkamoje situacijoje 
bus proporcingas, t. y. pasirenkant mažiausiai konkurenciją iškraipantį būdą“. Trumpai tariant, 18-oji 
Vyriausybė aiškiai ir nedviprasmiškai siekia, kad „valstybei liktų tik tos funkcijos, kurios privalo likti“.  

AB VIAMATIKA veiklos plėtros atveju, LVK kelia abejonių tai, kad AB VIAMATIKA, teikdama 
kelių statybinių medžiagų, produkcijos kokybės bandymų, kelių, tiltų, oro uostų, geležinkelių ir kitų 
objektų, priskiriamų susisiekimo komunikacijų grupei, techninės priežiūros ir kelių statyboje 
naudojamų gaminių sertifikavimo paslaugas rinkos nepakankamumo sąlygomis, gali pasinaudoti savo 
padėtimi rinkoje ir taikyti kryžminę kainodarą paslaugų kitų (ne kelių) statybos sektoriuose 
naudojamų produktų sertifikavimu, tokiu būdu trumpuoju laikotarpiu mažindama kainas siekdama 
didinti rinkos dalį kitų statybos sektoriuje naudojamų produktų sertifikavimo rinkoje. 

LVK taip pat pastebi, kad 2019 m. Seimui priėmus Lietuvos Respublikos nacionaliniam 
saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos įstatymo Nr. XIII-992 2 priedo pakeitimo įstatymą Nr. 
XIII-2494, AB VIAMATIKA buvo įtraukta į nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įmonių sąrašą, 
šio įstatymo aiškinamajame rašte nurodant, kad tuo būtų užtikrinama „valstybinė kelių statybos 
kokybės kontrolė“. Atitinkamai, dėl šios priežasties AB VIAMATIKA nėra svarstoma privatizuoti. Dėl 
to, LVK nuomone, AB VIAMATIKA veikla turėtų apimti tik valstybinės kelių statybos kokybės kontrolei 



2 

 

– ir nacionaliniam saugumui – užtikrinti būtinų paslaugų teikimą, nes priešingu atveju visuomenei 
pagrįstai kiltų klausimas, kodėl šios įmonės nėra svarstoma privatizuoti.  

 Pažymėtina, kad LVK taryba ilgamečiu LVK veiklos prioritetu yra patvirtinusi vieną iš veiklos 
krypčių, kurios esmė – siekti, kad valstybė dalyvautų rinkoje vykdydama komercinę veiklą tik rinkos 
nepakankamumo sąlygomis, o su verslu konkuruotų lygiais pagrindais. Motyvuodama šiuo siekiu, LVK 
abejoja, kad iš valstybinio kapitalo įmonės plėtros į tas rinkas, kuriose lygiateisiškumo ir laisvos 
konkurencijos pagrindais jau veikia ūkio subjektai, teikiantys verslui ir visuomenei svarbias paslaugas, 
gali būti sukurta visuomeninė nauda.  

Atsižvelgiant į tai, LVK prašo Susisiekimo ministerijos vadovautis Vyriausybės programos 
139.1 p. išreikštais principais ir pateikti aiškų lūkestį AB VIAMATIKA, kad pastaroji neplėstų savo 
veiklos tuose sektoriuose, kuriuose nėra fiksuojamas rinkos nepakankamumas ir kuriame sėkmingai 
ilgą laiką yra teikiamos paslaugos Lietuvoje veikiantiems ūkio subjektams. 
 
 
 Pagarbiai 
 
 Generalinė direktorė                           Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

